АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТЕРЕНЬГУЛЬСКИИ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

W 2019 г. № / 4 " /
Экз. №

р.п. Тереньга

Об утверждении положения «О дополнительных мерах социальной
поддержки отдельных категорий учащихся в части предоставления

бесплатного питания в общеобразовательных организациях
муниципального образования «Тереньгульский район»

В целях оказания социальной поддержки и социальной помощи
отдельным категориям граждан, руководствуясь статьей 74 Л Бюджетного
Кодекса Российской Федерации, во исполнение закона РФ от 29Л2.2012 №273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях сохранения и
укрепления здоровья учащихся, обеспечения оптимальных условий для
обучения и воспитания учащихся в общеобразовательных организациях
муниципального образования «Тереньгульский район» Администрация
муниципального образования «Тереньгульский район»
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемое положение «О дополнительных мерах
социальной поддержки отдельных категорий учащихся в части предоставления
бесплатного питания в общеобразовательных организациях муниципального
образования «Тереньгульский район».

2. Признать утратившими силу:
постановление Администрации муниципального образования

«Тереньгульский район» от 30.07.2015 № 469 «Об утверждении положения «О
дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий учащихся
в части предоставления питания на льготной основе в образовательных
организациях муниципального образования «Тереньгульский район» признать
утратившими силу.

постановление Администрации муниципального образования
«Тереньгульский район» от 03.05.2017 №182 «О внесении изменений в
постановление Администрации муниципального образования «Тереньгульский
район» от 30.07.2015 № 469».

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы администрации по социальному развитию - начальника
муниципального учреждения Отдел образования муниципального образования
«Тереньгульский район» Карпову Е.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
его опубликования в информационном бюллетене «Вестник района»

Глава администрации
муниципального образована
«Тереньгульский район» Г.А. Шерстнев

Приложение
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Тереньгульский район»
У / Д Щ ^ и Л - 2019 №

ПОЛОЖЕНИЕ
«О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий

учащихся в части предоставления бесплатного питания в
общеобразовательных организациях муниципального образования

«Тереньгульский район»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение «О дополнительных мерах социальной
поддержки отдельных категорий учащихся в части предоставления бесплатного
питания в общеобразовательных организациях муниципального образования
«Тереньгульский район» разработано в соответствии с программой от
25.12.2018 №621 «Об утверждении муниципальной программы «Содержание и
развитие системы образования муниципального образования «Тереньгульский
район» на 2019-2021 годы», законом РФ от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об
образовании в Российской Федерации» и устанавливает порядок
предоставления бесплатного питания учащимся общеобразовательных
организаций

1.2. Для целей настоящего Положения используются следующие
основные понятия:

школы - общеобразовательные организации муниципального
образования «Тереньгульский район» для обучающихся реализующие
образовательную программу (образовательные программы) начального общего,
основного общего и (или) среднего общего образования, учредителем которого
являются органы местного самоуправления муниципального образования
«Тереньгульский район»;

- учащиеся категорий, имеющие право на бесплатное питание
школьники: из малообеспеченных семей; семей прибывших с территории
Украины, с ограниченными возможностями; чьи семьи находятся в социально-
опасном положении.

2. Порядок предоставления бесплатного питания в общеобразовательных
организациях муниципального образования «Тереньгульский район».

2.1. Для получения бесплатного питания за счет средств бюджета
муниципального образования «Тереньгульский район», родители (законные
представители) учащихся категории: из малообеспеченных семей; семей
прибывших с, территории Украины и семей, дети которых с ограниченными

возможностями, не достигших 18 лет, ежегодно в срок с 01 июня по 15
сентября подают пакет документов в муниципальную общеобразовательную
организацию (далее - 00 ) :

- заявление о предоставлении бесплатного питания (далее - заявление) на
следующий учебный год;

- справка о признании семьи малообеспеченной, выданная Управлением
Министерства здравоохранения и социального развития Ульяновской области
по Тереныульскому району.

-справка о том, что семья прибыла с территории Украины, выданная
Управлением Министерства здравоохранения и социального развития
Ульяновской области по Тереныульскому району

- справка (заключение) с ГТМПК (медико-педагогической комиссии) о
том, что ребенок с ограниченными возможностями здоровья;

2.2. Для получения бесплатного питания школьникам, семьи которых
находятся в социально-опасном положении, за счет средств бюджета
муниципального образования «Тереньгульский район» сотрудники комиссии
по делам не совершеннолетних и защите их прав (далее - КДН и ЗП) при
администрации муниципального образования «Тереньгульский район» до 27
числа ежемесячно предоставляются списки таких семей в МУ Отдел
образования МО «Тереньгульский район»

Учащимся льготных категорий, вновь поступающим в ОО в течение
учебного года, льготное питание предоставляется, начиная с месяца,
следующего за месяцем подачи пакета документов.

2.3. Ответственность за достоверность данных о доходах семьи,
предоставляемых документах и сообщаемых сведениях несут родители
(законные представители), подающие заявление с просьбой предоставить их
ребенку бесплатное питание и сотрудники КДН и ЗП при администрации
муниципального образования «Тереньгульский район»

2.4. Контроль за посещением столовой учащимися и учетом количества
фактически отпущенных бесплатных завтраков и обедов возлагается на
организатора школьного питания, определяемого директором школы.

2.5. Образовательная организация:
2.5.1. Осуществляет прием пакета документов (пункт 2.1. и 2.2., раздела

2, настоящего положения).
2.5.2. Формирует на основании пакета документов список учащихся

льготных категорий.
2.5.3. Направляет в МУ Отдел образования муниципального образования

«Тереньгульский район» информацию о количественном составе учащихся
данных категорий.

2.5.4. Подает в МУ Отдел образования муниципального образования
«Тереньгульский район» сведения о фактическом предоставлении бесплатного
питания еженедельно, по окончанию четверти текущего года на бумажном и
электронном носителях по запрошенной форме МУ Отдел образования МО
«Тереньгульский район».

2.5.5. Осуществляет предоставление бесплатного питания в соответствии
с данным положением, в пределах выделенных лимитов на текущий год из
бюджета муниципального образования «Тереньгульский район».

2.6. Муниципальное учреждение Отдел образования муниципального
образования «Тереньгульский район»:

2.6.1. Направляет сводную заявку, на основании заявок образовательных
организаций, на выделение финансовых средств на бесплатное питание в
муниципальное учреждение Финансовый отдел муниципального образования
«Тереньгульский район».

2.6.2. Распределяет выделенные финансовые средства на образовательные
организации муниципального образования «Тереньгульский район»
ежемесячно на каждого учащегося в течение учебного года.